
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 44 DEL 20/05/2021 
 

 

OGGETTO: Beinasco Servizi s.r.l - Approvazione Piano di Gestione2021 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di maggio alle ore 16:00, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa 

Giovanna VILASI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 

settembre 2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. Matteo RIZZO, ha adottato 

la seguente deliberazione. 

 



Deliberazione n. 44 del 20/05/2021 Proposta n. 35 / 2021 

Beinasco Servizi s.r.l - Approvazione Piano di Gestione2021 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Premesso che la società Beinasco Servizi S.r.l., partecipata al 100%, prevede 

all’articolo 21 del proprio Statuto, l’adozione di piani annuali di gestione, da sottoporsi 
ad apposita approvazione della Giunta Comunale. 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.2.2017 “Determinazioni in merito 
alle modalità di gestione dei servizi e conseguenti indirizzi alla Giunta Comunale, 

alla tecnostruttura ed all'organo amministrativo della Beinasco Servizi S.r.l.” con la 
quale è stato confermato l’affidamento in house dei servizi manutenzione del 

patrimonio, nidi, mensa alla Società Beinasco Servizi S.r.l.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 24.4.2019 con la quale è stato 

approvato il contratto di servizio quadro “Servizi Manutenzione, Refezione 
Scolastica, Asilo Nido e Servizio farmaceutico comunale” per il periodo 2019-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 23.7.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano industriale della Beinasco Servizi Srl per gli anni 2020-2021, che 

ha confermato il canone fisso contrattuale per la valorizzazione delle attività 

gestionali generali e confermato e introdotto alcuni servizi ausiliari nel piano delle 

attività previste; 

- la deliberazione n. 125 del 10.9.2020 che ha rettificato i costi unitari dei servizi 

mensa e nido in funzione dell’emergenza epidemiologica, per il solo anno scolastico 

2020-2021; 

- la deliberazione n. 128 del 30.9.2020 che ha previsto le quote mensili di frequenza al 

nido per i minori disabili, già a partire dall’anno scolastico 2020-2021; 

 

Evidenziato che  
- l’art. 8 del richiamato “Contratto di servizio quadro” prevede che la Società presenti 

il “Piano di gestione” per l’anno successivo, contenente l’indicazione del budget 
preventivo e puntuale indicazione dell’impiego delle risorse per l’espletamento del 
servizio. 

 

Visto il Piano di Gestione 2021 della Beinasco Servizi s.r.l., registrato al protocollo 

comunale n. 5946/2021 del 18.03.2021, ed allegato al presente atto per farne parte 

integrante (All. A), e che si compendia nelle seguenti risultanze previsionali:  

 

Tabella n.1 

 

Settori Ricavi propri 

società 

Ricavi da ente 

socio 

Totale 

Manutenzione patrimonio 8.000,00 1.235.000,00 1.243.000,00 

Servizio Mensa 11.000,00 1.028.000,00 1.039.000,00 

Asilo Nido 218.000,00 488.000,00 706.000,00 

Farmacia Comunale 1.405.000,00 / 1.405.000,00 

Amministrazione generale 74.000,00 285.000,00 359.000,00 

Gestione palazzina 

università 

25.000,00 267.000,00 292.000,00 



Servizio pulizie / 46.000,00 46.000,00 

Totale 1.741.000,00 3.349.000,00 5.090.000,00 

 

Considerato che il Bilancio di previsione per l’anno 2021, per quanto attiene agli 
stanziamenti relativi ai servizi ordinari in affidamento alla Beinasco Servizi srl, con 

esclusione delle forniture e lavorazioni di carattere straordinario o episodico che 

vengono normalmente autorizzate con specifici atti, presenta le seguenti disponibilità: 

 

Tabella n.2 

 

Settori Previsione 2021 

Manutenzione patrimonio* 1.390.500,00 

Servizio Mensa 1.086.000,00 

Asilo Nido*** 450.000,00  

Farmacia Comunale** - 

Amministrazione generale 309.000,00 

Gestione palazzina università 330.000,00 

Servizio pulizie 13.989,34 

Totale 3.579.489,34 

*  solo in riferimento alla manutenzione ordinaria 

**  nella definizione del canone a carico della società come da piano industriale 

*** dato stimato come congruo dall’amministrazione alla luce del periodo di 
chiusura 2021 

 

Preso atto inoltre della determinazione dei costi unitari dei servizi refezione scolastica e 

nido per il solo anno scolastico 2020/2021 modificata con i richiamati atti di Giunta, 

oltre alla determinazione del costo mensile per l’inserimento di minori disabili già a 
partire dall’anno scolastico 2020-2021 e che, sinteticamente si riassumono nella tabella 

che segue: 

 

 Costo di produzione 

(oltre IVA se dovuta) 

Euro 

Pasto refezione scolastica –  multi porzione 4,99  

Pasto refezione scolastica –  termo-sigillata 5,14 

Merenda scuola dell’infanzia 0,50 

Pasto terzi convenzionati 4,78 

Pasto centri estivi 4,78 

Asilo nido modulo tempo pieno /mese 850,00 

Asilo nido modulo part-time / mese 690,00 

Asilo nido modulo tempo pieno /mese – utenti disabili 3.060,00 

Asilo nido modulo part-time / mese - utenti disabili 1.980,00 

 

Visto che il Piano di Gestione 2021 è stato presentato alla Struttura di Controllo 

Analogo in occasione della riunione del 3 marzo 2021 e che sarà deliberato dal 

consiglio di amministrazione della Società successivamente all’approvazione da parte di 
questa Amministrazione. 

 

Dato atto che la società Beinasco Servizi S.r.l. risulta iscritta con provvedimento del 



24.09.2018 nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari 
che operano mediante diritti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del 

D.Lgs. 50/2016. 

  

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano di Gestione 2021 

della Beinasco Servizi srl, parte integrante del presente atto come da dettaglio 

stanziamenti riportato nelle premesse (tabella 2), allegato A); 

 

2. di confermare le quantificazioni dei costi unitari adottati con le richiamate delibere 

e da quanto previsto con il Piano Industriale 2020-2021. 

 

3. di affidare alla Struttura di Controllo Analogo il compito di una verifica puntuale 

della realizzazione di quanto previsto dal piano industriale 2020-2021 incluso il 

raggiungimento dell’equilibrio economico – finanziario della Società, monitorato in 

occasione dei report trimestrali e di verificare in corso di esercizio, ed in particolare 

in sede di assestamento di bilancio, la coerenza tra gli stanziamenti di bilancio 

dell’Ente e l’andamento prospettico delle entrate da Socio definite dalla Società. 
 

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza dell’assunzione degli atti conseguenti. 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


